
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO RAGIO NERIA - ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 2  d e l  0 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8  d el   0 9/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  u n a  s m a r t  TV  p er  a t tr e z z ar e  la  s a l a  
d e l l a  Gi u n t a  Co m u n a l e  c o m e  s a l a  
vid e o c o n f e r e n z e



Oggetto: Acquisto di una smart TV per attrezzare la sala della Giunta Comunale come sala 
videoconferenze

LA RESPONSABILE TERRITORIALE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:

-a causa della pandemia da COVID 19 la modalità di svolgere le riunioni a distanza 
è  diventata  lo  standard  che  comunque  s’intende  utilizzare  anche  una  volta  usciti  
dall'emergenza, sia per ragioni di risparmio energetico che di tempo negli spostamenti; 

-il  Comune  di  Soliera  intende  attrezzare  la  Sala  Giunta  in  modo  che  possa 
funzionare come sala videoconferenze e pertanto è necessario  acquistare una smart tv, 
che possa  funzionare  sia  come video  durante  le  riunioni  in  presenza  (per  presentare 
immagini,  progetti,  tabelle  e  documenti)  sia  come  schermo  per  le  videoconferenze, 
soprattutto  nei  casi  in  cui  più  persone  interne  hanno  necessità  di  collegarsi  
contemporaneamente con persone da remoto;

Vista la richiesta prot.  interno n.18165 del   9/12/2020 con la quale si  chiede all’ufficio 
economato  di  acquistare  una  smart  TV  con  Schermo  LED  da  65"  /  75'',  risoluzione 
3840x2160 (4K UHD),  connessioni  wireless,  bluetooth e ethernet,  porte HDMI e USB, 
comprensivo di idonee staffe di supporto e cablaggi necessari;

Visto l'articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie  avvengono  nel  
rispetto dei  principi  di  cui  agli  articoli  30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti  e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000  
euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  tramite  determina  a   contrarre,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,   l'importo,   il   fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore;

Posto che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a) dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 e pertanto, acquistabile mediante affidamento 
diretto;

Visto l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto ed anche di negoziazione anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000,00 euro;

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni in CONISP né sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  né  nella  centrale  di  committenza 



regionale Intercent-ER per la fornitura da acquistare;

Ritenuto opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento, disporre le 
acquisizioni  in  oggetto  secondo  quanto  previsto  all’art.  1  comma  130  della  Legge 
30/12/2018  n.  145  con  il  quale  è  stato  innalzato  ad  Euro  5.000,00  l’importo  previsto 
dall’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure per acquisti di beni e servizi;

Dato atto che a seguito di indagine esplorativa finalizzata a verificare la disponibilità sul 
mercato di un televisore con le caratteristiche sopra riportate è emerso che Unieuro ha la 
disponibilità di uno smart TV LG 70’’ LG 70UN70706LB.API TV 177,8 cm (70") 4K Ultra 
HD Smart TV Wi-Fi Nero e che rispetto al prezzo di listino di € 1299,00 pratica uno sconto 
del 46% oltre ad un ulteriore sconto 5% per acquisti on-line;  

Ritenuto di procedere all’acquisto on line;

Precisato, ai sensi dell’art. 192, del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che:
- il  fine  che  l’amministrazione  comunale  intende  perseguire  è  attrezzare  la  Sala 

Giunta in modo che possa funzionare come sala videoconferenze;
- l’oggetto del contratto è l'acquisto di una smart TV da utilizzare come video durante 

le riunioni in presenza (per presentare immagini, progetti, tabelle e documenti) sia 
come schermo per le videoconferenze;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto  ai sensi dell’art.  
36, co.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Visti
- l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la  deliberazione di  C.C.  n.  17  del  24/03/2020 con la  quale  è stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di aggiornamento;

Vista  la  deliberazione di  C.C.  n.  18  del  24/03/2020 con la  quale  è stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il  
P.E.G. 2020/2022;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 c. 7 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, quale  parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la fornitura di uno 
smart TV LG 70’’ LG 70UN70706LB.API TV 177,8 cm (70") 4K Ultra HD Smart TV Wi-Fi 



alla Ditta  UNIEURO SPA – sede Via Schiaparelli, 31 Forlì - al prezzo di Euro 664,05 (€  
1.299,00 – sconto 46% di € 600, oltre all’extra sconto di € 34,95 per acquisti on line) più € 
30,00 di spese di spedizione per complessivi € 694,05;

Di sub IMPEGNARE la spesa complessiva di € 694,05 con imputazione al cap. 1011 ad 
oggetto  “Spese  economali  affari  generali”  del  bilancio  2020,  impegno  n.  121/2020, 
autorizzando l’Economo comunale ad effettuare il pagamento anticipato on line, con carta 
prepagata, della predetta somma;

DI PREVEDERE, in ossequio al d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016,  artt.  
23 e 37, la pubblicazione dei  dati  contenuti  nel  presente atto nel  sito istituzionale alla 
sezione  Amministrazione  trasparente,   nella  sottosezione  "provvedimenti"  in  formato 
tabellare e  nella sottosezione  “bandi di gara e contratti – affidamenti diretti”:



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO RAGION ERIA - ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  u n a  s m a r t  TV p e r  a t t r ezza r e  la  s al a  d ella  Giun t a  Co m u n ale  co m e  s al a  
videoconfe r e nze

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   342  DEL 09/12/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 9/1 2/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  u n a  s m ar t  TV p er  a t tr e zz ar e  la  s a l a  d e l l a  Gi u n t a  Co m u n a l e  
c o m e  s a l a  vid e o c o n f er e n z e  ” ,  n °  3 8  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 9/12/20 2 0

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


